
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090800186

186

Nº 170, quarta-feira, 8 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº. 1014/2021 FMS
PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE: CONTRATADO - VANIA SILVA DOS SANTOS - CPF: 011.290.012-70; OBJETO:
Contratação de enfermeira para atendimento na USF - Unidade Saúde da Família - São
José, em atendimento a Secretaria Municipal de Brasil Novo, conforme o Processo de
Inexigibilidade nº. 1014/2021 FMS, Contrato N° 207/2021 FMS; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93; VIGÊNCIA: 09/08/2021 até 31/12/2021; VALOR
CONTRATADO R$: 15.000,00 (quinze três mil); FONTE DE RECURSOS: 10.301.0202.2.007 -
Manutenção do PAB - FIXO: 3.3.90.36.00; ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de agosto de
2021, Elysson Leonarde Kloss - Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1014/2021 FMS

Processo Administrativo n° 044/2021 FMS - Objeto: Contratação de enfermeira para
atendimento na USF - Unidade Saúde da Família - São José, em atendimento a Secretaria
Municipal de Brasil Novo - Contratado: VANIA SILVA DOS SANTOS CPF: 011.290.012-70, no
valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) - Data da Ratificação: 06/08/2021 - Base Legal: Art.
25, caput da Lei Federal nº 8.666/93

Brasil Novo-PA, 6 de agosto de 2021
ELYSSON LEONARDE KLOSS

Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 FMS

Tipo Menor Preço Item. Objeto: Seleção e contratação de empresa do ramo pertinente,
com o objetivo para fornecimento de equipamentos e material permanente conforme
propostas nºs 11283.607000/1200-05 e 11283.607000/1200-06 referente as Portarias nºs
3.186 e 3.659 do Gabinete do Ministro do Ministério da Saúde, itens destinados a
manutenção das atividades do Hospital Municipal Maria José Biancardi/Secretaria
Municipal de Saúde. ABERTURA: 22/09/2021, às 09:00 horas. O edital do processo
encontra-se a disposição dos interessados no site: www.brasilnovo.pa.gov.br e
www.tcm.pa.gov.br.

Brasil Novo-PA, 6 de agosto de 2021
ELYSSON LEONARDE KLOSS

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE ICITAÇÃO

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº LP-CPL-001/2021-PMBB
O MUNICÍPIO DE BREU BRANCO - PREFEITURA, nos termos da Lei Federal nº

8.666/93, e suas alterações, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna
público que realizará licitação na modalidade LEILÃO, supramencionada, do tipo MAIOR
LANCE OFERTADO, POR LOTE, com abertura no dia 02/10/2021 às 9h00min, na garagem
municipal, sito à Rua Afonso Pena, nº 08, bairro Bela Vista, Breu Branco-PA. Objeto:
Alienação de Bens Móveis inservíveis para a Administração, conforme descrições
detalhadas no Anexo I do Edital. O Edital estará disponível na sede da PMBB, sito à Av.
Belém s/nº, Centro, Breu Branco-PA, Sala de Licitações e no portal de transparência da
Prefeitura, no site www.breubranco.pa.gov.br

Breu Branco-PA, 3 de setembro de 2021.
TIAGO SILVA MARCHESINI

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - SRP

PROCESSO Nº 9/2021-230801. Tipo menor preço unitário. Registro de Preços para futura e
eventual Contratação de empresa para o fornecimento de Material técnico hospitalar, para
atender as unidades de saúde, através da Secretaria municipal de saúde de Breves/Pa. O
recebimento e abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia
20/09/2021 às 09:00 h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará
disponível no referido site, no Mural de Licitações/TCM/PA e no site
www.breves.pa.gov.br.

Breves-PA, 3 de setembro de 2021.
HUGO LEONARDO PONTES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2021-PMC

HOMOLOGO a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 019/2021-
PMC que tem por objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Locação Continuada
e Eventual de Veículos Leves, Pesados e Máquinas, sem condutor, quilometragem livre e
sem fornecimento de combustível, afim atender a demanda da Secretaria Municipal de
Transporte, Terras e Obras,e com base no relatório da Comissão Permanente de Licitação
e Parecer da Assessoria Jurídica do município ADJUDICO/HOMOLOGO seu objeto a DT
Magalhães Pantoja Eireli, CNPJ nº 21.068.126/0001-78, Valor Global R$ 1.139.396,00; E S
Cambraia Eireli, CNPJ nº 33.918.600/0001-92,Valor Global R$ 2.829.100,00; Expresso
Nordeste Transporte Eireli, CNPJ nº 22.652.271/0001-64, Valor Global R$ 3.107.353,60;
Galindo Locação e Serviços Ltda, CNPJ nº 10.195.504/0001-68,Valor Global R$
3.358.135,92; J Do S Trindade Eireli, CNPJ nº 08.683.999/0001-22,Valor Global R$
524.580,00; para que produza os efeitos legais aos termos do art. 43, Inciso VI da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data da Homologação: 02/09/2021.

Cametá-PA, 3 de agosto de 2021.
VICTOR CORREA CASSIANO

Ordenador

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 012/2021-PMC/SEMED. A Prefeitura Municipal de
Cametá/Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 18.782.198/0001-78, com base no
art25caput, da Lei Federal 8.666/93, AUTORIZA E RATIFICA a inexigibilidade de licitação
cujo Objeto: Contratação de metodologia de ensino Edutech Amazon (Matematicando,
Miritiboard VR, Laboratório Maker e Implantação da plataforma digital Google for
Education), para atendimento das Unidades de Ensino Fundamental do Município de
Cametá/PA, em favor de Inteceleri Tecnologia Para Educação Ltda, CNPJ:
08.945.294/0001-36, Valor total R$ 1.699.460,00. Data da Ratificação: 03/09/2021.
Patricia do S. Barros Medeiros, Ordenador de Despesas. Secretária de Educação.

Cametá-PA, 3 de agosto de 2021.
PATRICIA DO S. BARROS MEDEIROS

Ordenador de Despesas

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 01.012/2021-PMC/SEMED. Objeto: Contratação de metodologia de ensino
Edutech Amazon (Matematicando, Miritiboard VR, Laboratório Maker e Implantação da
plataforma digital Google for Education), para atendimento das Unidades de Ensino
Fundamental do Município de Cametá/Pa. CONTRATO Nº 01.012/2021-PMC/SEMED.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Educação, CNPJ
18.782.198/0001-78. Contratado: Inteceleri Tecnologia Para Educação Ltda, CNPJ:
08.945.294/0001-36. Total R$1.699.460,00. Vigência: 03/09/2021 a 02/05/2022.
Ordenador: Patricia do S. Barros Medeiros, Secretária Municipal de Educação.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01.018/2021-SMS-PMC. Contratante: Prefeitura Municipal
de Cametá/Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 11.311.333/0001-58. Contratada: Rocha e
Rocha Distribuidora de Produtos Hospitalares Eireli, CNPJ 36.850.210/0001-16. Objeto:
Aquisição de medicamentos dos tipos: ambulatoriais de uso contínuo, ambulatoriais e
psicotrópicos da farmácia básica, injetáveis de uso hospitalar, controlados e de
atendimento ao insulino dependente, através de adesão à ata de registro de preços da
Prefeitura Municipal de Barcarena (ARP Nº 018/2021/PMB), visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Saúde. Objeto:
Registro de Preço Para Eventual Futura Aquisição de Medicamentos dos Tipos:
Ambulatoriais de uso Contínuo, Ambulatoriais e Psicotrópicos da Farmácia Básica, Injetáveis
de uso Hospitalar, Controlados e de Atendimento ao Insulino Dependente. Total R$
790.718,05. Vigência: 03/09/2021 a 02/09/2022. Ordenador: Klenard Attilio Ranieri,
Secretário de Saúde.

EXTRATO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 018º. Originário do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-038/2020/PMB, da
Prefeitura Municipal de Barcarena/Pa. Objeto: Registro de Preço Para Eventual Futura
Aquisição de Medicamentos dos Tipos: Ambulatoriais de uso Contínuo, Ambulatoriais e
Psicotrópicos da Farmácia Básica, Injetáveis de uso Hospitalar, Controlados e de
Atendimento ao Insulino Dependente. Contratada: Rocha e Rocha Distribuidora de
Produtos Hospitalares Eireli, CNPJ 36.850.210/0001-16. Ordenador: Klenard Attilio Ranieri,
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2021. Reconheço a Ata de Registro de Preços. Pregão
Eletrônico Srp. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Locação Continuada e
Eventual de Veículos Leves, Pesados e Máquinas, sem condutor, quilometragem livre e sem
fornecimento de combustível, afim atender a demanda da Secretaria Municipal de
Transporte, Terras e Obras. Vencedores: D T Magalhães Pantoja Eireli, CNPJ nº
21.068.126/0001-78. Itens: 15 e 23. Valor: R$ 1.139.396,00; E S Cambraia Eireli, CNPJ nº
33.918.600/0001-92. Itens: 5, 7, 8, 10, 18, 21. Valor: R$ 2.829.100,00; Expresso Nordeste
Transporte Eireli, CNPJ nº 22.652.271/0001-64. Itens: 1, 3, 14, 19. Valor: R$ 3.107.353,60.
Galindo Locação E Serviços Ltda, CNPJ nº 10.195.504/0001-68. Itens: 2, 4, 6, 9, 13, 16, 17,
20. Valor: R$ 3.358.135,92. J do S Trindade Eireli, CNPJ nº 08.683.999/0001-22. Item: 11,
12, 22. Valor: R$ 524.580,00. Vigência: 03/09/2021 a 02/09/2022. Ordenador: Victor Correa
Cassiano.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INX. Nº 6/2021-033. Objeto: Concessão de Apoio da Prefeitura Municipal de Capanema
para execução de atividades assistenciais a animais em necessidades extremas, bem como
a promoção de ações de adoção e conscientização. Fundamento Legal: Art. 31, inciso II da
Lei nº 13.019/2014. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 36.000,00. Ratificação em:
30/08/2021.

Capanema/PA, 3 de setembro de 2021
FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO

Prefeito

AV I S O

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DA AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO. Em cumprimento ao
art. 32, §1º, da Lei Federal nº 13.019/14, faço publicar o seguinte Extrato de Justificativa
para a ausência de realização de chamamento público: concessão de apoio da Prefeitura
Municipal de Capanema para a execução de atividades assistenciais a animais em
necessidades extremas, bem como a promoção de ações de adoção e conscientização, com
o favorecimento à Associação Amigos dos Animais de Capanema/Pa - AMACAP, inscrita no
CNPJ nº 32.352.418/0001-54; vigência de 12 (doze) meses; fundamento: art. 31, caput e
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/14. Assinatura 31/08/2021.

Capanema-PA, 3 de setembro de 2021.
FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO

Prefeito

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2021. Através do presente termo, fica ADJUDICADO e
HOMOLOGADO o objeto licitado na CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2021, aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para o exercício de 2021,
em favor do Grupo Formal e Informal de Agricultores Familiares: Rodrigo Sousa Silva, CPF nº
073.798.442-29 vencedor do itens: Itens - Quant.- Valor Unt. 10-1621-R$9,00. Pedro Paulo dos
Reis, CPF Nº 999.444.132-91 vencedor dos itens Itens - Quant.- Valor Unt. 10-800-R$8,98.
Cooperativa Regional dos Produtores Rurais no Estado do Pará, CNPJ nº 20.195.274/0001-90
vencedora dos itens: Itens - Quant.- Valor Unt. 13-3797-R$9,00.

Excelentíssimo Prefeito do Município de Capanema o Senhor Francisco Ferreira
Freitas Neto, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO os autos do Processo
Licitatório referente a Pregão Eletrônico nº 028/2021 - SRP - PMC, cujo objeto o Registro de
Preços Para Eventual e Futura aquisição de Gêneros Alimentícios, Para Alimentação Escolar dos
Alunos da Rede pública de Ensino, Através do Programa Nacional de Alimentação Escolar:
Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos Eja, Educação Infantil (Pré-Escolar e
Creche), Ensino Médio, Educação Especial e o Programa Mais Educação de Capanema/Pa.,
proveniente do Processo Administrativo nº 2106001/2021; CONSIDERANDO que a empresa: M.
F Lucas Comércio & Representação Ltda, solicitou formalmente a desistência dos itens 19 E 20,
em razão de ter lançado o valor de forma equivocada, onde se trata de KG e a mesma colocou
valor de pacote, tornando impossível a comercialização; CONSIDERANDO que a administração
acatou a justificativa apresentada pela empresa: M. F Lucas Comércio & Representação Ltda;
CONSIDERANDO a desistência da licitante retro citada o parágrafo 2º do art. 49 do Decreto nº
10.024, de 20 de Setembro de 2019, prevê: § 2º Na hipótese de o vencedor da licitação não
comprovar as condições de habilitação consignadas no edital ou se recusar a assinar o contrato
ou a ata de registro de preços, outro licitante poderá ser convocado, respeitada a ordem de
classificação, para, após a comprovação dos requisitos para habilitação, analisada a proposta e
eventuais documentos complementares e, feita a negociação, assinar o contrato ou a ata de
registro de preços, sem prejuízo da aplicação das sanções de que trata o art. 49.
CONSIDERANDO que após convocação das empresas remanescentes, na ordem de
classificação, bem como realizada a negociação, a empresa R C V R de Oliveira Ltda Epp, CNPJ
15.300.567/0001-50, foi declarada vencedora dos itens declinados pela empresa M. F Lucas
Comércio & Representação Ltda; resolve: I - Homologar A Presente Licitação e Adjudicar os
itens 19 e 20 a empresa R C V R de Oliveira Ltda Epp, CNPJ 15.300.567/0001-50, conforme
abaixo se evidência: Item - Valor - Empresa: 19-R$ 8,90-R C V R de Oliveira Ltda Epp; 20-R$
13,00-R C V R de Oliveira Ltda Epp.

Capanema-PA, 3 de setembro de 2021.
FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO

Prefeito


		2021-12-15T18:02:13-0300
	FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL




